R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2153/2024-MARPU ATA/1112/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 24 septembre 2024
    dans la cause

le lot relatif à l’exploitation et transports ESREC à La Praille vers leur exutoire.
3. Les SIG sollicitent la jonction de la procédure avec la cause A/2176/2024 qui
concernait C______, laquelle avait formulé une offre pour les trois lots et avait
également recouru contre la décision d’adjudication.
3.1 Selon l’art. 70 LPA, l’autorité peut, d’office ou sur requête, joindre en une
même procédure des affaires qui se rapportent à une situation identique ou à une
cause juridique commune (al. 1). La jonction n’est toutefois pas ordonnée si la
première procédure est en état d’être jugée alors que la ou les autres viennent d’être
introduites (al. 2).
3.2 Selon la jurisprudence de la chambre de céans, il n’y a pas lieu de procéder à
une jonction de causes lorsque des procédures portant sur des décisions rendues par
- 7/20 -
A/2153/2024
la même autorité et prises en vertu des dispositions de la même loi visent un
complexe de faits différent ou ne concernent pas les mêmes parties (ATA/557/2021
du 25 mai 2021 consid. 3a ; ATA/92/2016 du 2 février 2016 consid. 3b et les arrêts
cités).
3.3 En l’espèce, la présente cause et celle enregistrée sous le numéro A/2176/2024
sont certes les deux en état d’être jugées. Toutefois, même s’il s’agit du même
marché public, elles visent un complexe de faits différent sur certains points et

recourante.
5. La recourante se plaint d’une violation de son droit d’être entendue aux motifs que,
lors de l’entretien du 24 juin 2024, les SIG ont été incapables de lui fournir des
explications sur la note relative au critère de son organisation.
5.1 Le droit d’être entendu tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 Cst. comprend
notamment le droit d’obtenir une décision motivée. Il suffit que les parties puissent
se rendre compte de sa portée à leur égard et, le cas échéant, recourir contre elle en
connaissance de cause (ATF 141 V 557 consid. 3.2.1 ; 138 I 232 consid. 5.1 ; 136
I 184 consid. 2.2.1).
5.2 En matière de marchés publics, cette obligation se manifeste par le devoir qu’a
l’autorité d’indiquer au soumissionnaire évincé les raisons du rejet de son offre. Ce
principe est concrétisé par les art. 13 let. h AIMP et 45 al. 1 RMP, qui prévoient
que les décisions d’adjudication doivent être sommairement motivées. Pour les
procédures ouvertes et sélectives, si la décision est notifiée par courrier, elle doit
également être publiée selon les exigences figurant à l’art. 52 al. 2 RMP (art. 45
al. 2 RMP ; ATA/1192/2021 du 9 novembre 2021 consid. 2b et les références
citées).
Selon la doctrine, les règles spéciales applicables en matière d'adjudication de
marché prévoient que l'autorité peut, dans un premier temps, procéder à une
notification individuelle, voire par publication, accompagnée d'une motivation
sommaire ; sur requête du soumissionnaire évincé, l'autorité doit lui fournir des
renseignements supplémentaires relatifs notamment aux raisons principales du rejet
de son offre ainsi qu'aux caractéristiques et avantages de l'offre retenue. L'ensemble
des explications de l'autorité (fournies le cas échéant en deux étapes) doit être pris
en considération pour s'assurer qu'elles sont conformes, ou non, aux exigences
découlant du droit d'être entendu ; de surcroît, la pratique admet assez
généreusement la réparation d'une motivation insuffisante dans la procédure de
recours subséquente (Étienne POLTIER, Droit des marchés publics, 2e éd., 2023,
p. 378 n. 798 s. et les références citées ; ATA/871/2023 du 22 août 2023
consid. 2.2).
Dans la phase finale de l’évaluation des offres, le pouvoir adjudicateur attribue des
notes aux offres qui n’ont pas été exclues, au regard de chacun des critères
d’adjudication. L’entité adjudicatrice opère ensuite la synthèse de ces évaluations

Selon la jurisprudence, le principe de la transparence est le principe cardinal des
marchés publics. Il limite le large pouvoir d’appréciation dont dispose le pouvoir
adjudicateur (RDAF 2001 I 403). Il permet d’assurer la mise en œuvre du principe
de concurrence, lequel permet la comparaison des prestations et de choisir ainsi
l’offre garantissant un rapport optimal entre le prix et la prestation ainsi que le
contrôle de l’impartialité de la procédure d’adjudication, autre principe qui doit être
respecté. Le principe de transparence exige que le pouvoir adjudicateur se conforme
aux conditions qu’il a préalablement annoncées. Ce principe se rapproche dans cet
- 11/20 -
A/2153/2024
aspect du principe de la bonne foi, qui prohibe les comportements contradictoires
de l’autorité (art. 9 Cst.), et du principe de la non‑discrimination. En effet, si le
pouvoir adjudicateur s’écarte des « règles du jeu » qu’il a fixées, il adopte un
comportement qui se rapproche d’une manipulation, typiquement discriminatoire,
du résultat du marché (ATF 141 II 353 consid. 8.2.3 et la référence citée ;
ATA/167/2024 du 6 février 2024 consid. 4.2.2).
Une violation du principe de transparence n’entraîne l’annulation de l’adjudication
que pour autant que les vices constatés aient effectivement influé sur le résultat
(ATA/1089/2018 du 16 octobre 2018 consid. 6c). Dans une espèce dans laquelle
l’adjudicateur n’avait pas indiqué dans les documents d’appel d’offres qu’une
prestation avait préalablement été effectuée en lien avec le marché à adjuger, la
chambre de céans a jugé que l’adjudication violait les principes de transparence et
d’égalité de traitement. Le fait que le soumissionnaire qui avait réalisé cette
prestation n’en retire aucun avantage concurrentiel n’y changeait rien
(ATA/265/2022 du 15 mars 2022 consid. 4c).
6.9 En l’espèce, les documents d’appel d’offres indiquent les critères d’adjudication
dans l’ordre d’importance. Le prix avait une pondération de 40%, la qualité
technique et l’organisation pour l’exécution du marché valait 45%. Ce critère était
divisé en sous-critères, à savoir le cahier de réponses valant 70% (la planification

spécifier ses besoins en tenant compte de la solution qu’il désire (ATF 137 II 313
consid. 3.4 in JdT 2012 I p. 28 ss). Une fois les critères d’aptitude et d’adjudication
arrêtés dans l’appel d’offres ou les documents d’appel d’offres, le pouvoir
adjudicateur doit en règle générale s’y tenir. En vertu des principes de la
transparence et de l’égalité de traitement, il ne saurait les modifier ultérieurement.
S’il ignore des critères dûment fixés, en modifie la portée ou la pondération ou
encore s’il en ajoute de nouveaux, le pouvoir adjudicateur agit de manière contraire
au droit des marchés publics (ATAF 2019 IV/1 consid. 3.3 ; décision incidente du
Tribunal administratif fédéral [ci-après : TAF] B-4637/2016 du 19 octobre 2016
consid. 6.4 ; arrêts du TAF B-4958/2013 du 30 avril 2014 consid. 2.5.2 ;
B-891/2009 du 5 novembre 2009 consid. 3.4).
7.3 En matière d’évaluation des offres, la jurisprudence reconnaît une grande liberté
d’appréciation au pouvoir adjudicateur (ATF 125 II 86 consid. 6 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2D_35/2017 du 5 avril 2018 consid. 5.1 ; ATA/1685/2019 du 19 novembre
2019 consid. 8b et les références citées), y compris s’agissant de la méthode de
notation (ATA/676/2020 du 21 juillet 2020 consid. 4b et les références citées). La
juge doit veiller à ne pas s’immiscer de façon indue dans la liberté de décision de
l’autorité chargée de l’adjudication (arrêt du Tribunal fédéral 2D_35/2017 précité
consid. 5.1). L’appréciation de la chambre administrative ne saurait donc se
substituer à celle de ladite autorité. Seul l’abus ou l’excès du pouvoir d’appréciation
doit être sanctionné (ATF 130 I 241 consid. 6.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
2D_35/2017 précité consid. 5.1 ; ATA/1685/2019 du 19 novembre 2019 consid. 8b
et les références citées). En outre, pour que le recours soit fondé, il faut encore que
le résultat, considéré dans son ensemble, constitue un usage abusif ou excessif du
pouvoir d’appréciation (décision de la Commission fédérale de recours en matière
de marchés publics du 29 juin 1998, publiée in JAAC 1999, p. 136, consid. 3a ;
ATA/1389/2019 du 17 septembre 2019 consid. 5).
7.4 L’art. 35 RMP prévoit que les soumissionnaires doivent indiquer, lors de la
remise de leur offre, le type et la part des prestations qui sont appelées à être
- 13/20 -
A/2153/2024

En règle générale, plutôt que d’interdire le recours à la sous-traitance, les pouvoirs
adjudicateurs vont limiter la part de sous-traitance admissible dans un marché
donné (par exemple : en indiquant que la part de prestations sous-traitées ne devra
pas dépasser le 20% de la valeur de l’ensemble des prestations à réaliser) ou définir
précisément quelles prestations pourront être sous-traitées. Ainsi, il n’est pas rare
de voir le cahier des charges d’un marché d’ingénierie civile en lien avec la
réalisation d’un ouvrage d’art, indiquer le pourcentage des prestations qui pourront
être sous-traitées par l’ingénieur civil à l’ingénieur-géomètre, à l’architecte et/ou au
géotechnicien (Guerric RIEDI, op. cit., n. 175).
7.6 Il y a abus du pouvoir d’appréciation lorsque l’autorité, tout en restant dans les
limites de son pouvoir d’appréciation, se fonde sur des considérations qui manquent
de pertinence et qui sont étrangères au but visé par les dispositions légales
applicables ou viole des principes généraux du droit tels que l’interdiction de
l’arbitraire, l’inégalité de traitement, le principe de la bonne foi ou le principe de la
proportionnalité (ATF 137 V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2 et les références
citées ; ATA/148/2021 du 9 février 2021 consid. 7 et l’arrêt cité).
7.7 En l’espèce, le rapport d’adjudication produit par l’autorité adjudicatrice
indique, concernant la planification des ressources (inclus l’annexe R9 S), que la
recourante a obtenu la note de 2.75 alors que l’offre de l’adjudicataire a été notée 3.
Dans les commentaires, les SIG retiennent comme point positif, pour les deux

autres soumissionnaires.
En effet, avec la formule correcte, la recourante obtiendrait une note de 2.83 et un
total de points de 113.20.
5 – (CHF 639'754.70 – CHF 411'837.51) / (CHF 516'892.143 – CHF 411'837.51)
= 2.83
5 – (CHF 227'917.19 / CHF 105'054.633) = 5 – 2.17 = 2.83
2.83 x 40 = 113.20 points pour le critère du prix.
Avec les points obtenus pour les autres critères non contestés, elle obtiendrait un
total de 349.25 points (113.20 + 186.30 + 30 + 12.75 + 7 = 349.25) et se classerait
toujours troisième.
Entièrement mal fondé, le recours sera ainsi rejeté.
8. Vu l’issue du litige, un émolument de CHF 1'500.-, comprenant les frais liés à la
procédure sur effet suspensif, sera mis à la charge de la recourante, qui succombe
(art. 87 LPA). Il ne sera pas alloué d’indemnité de procédure aux intimés qui n’y
ont pas conclu et n’ont pas fait appel à des mandataires, étant relevé que les SIG
disposent de leur propre service juridique (ATA/605/2021 du 8 juin 2021 consid. 14
et les références citées).
* * * * *
- 19/20 -
A/2153/2024